QUINTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 20142 CADERNO 2

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639188

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº73/2014 Gab/SUSIPE
Data de Admissão: 03/01/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor
Término Vínculo     Observação
FRANCISCO DAS CHAGAS ALVES                        AGENTE
PRISIONAL                   02/01/2015
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639189

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº71/2014 Gab/SUSIPE
Data de Admissão: 16/01/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor
Término Vínculo     Observação
FERNANDO SÉRGIO CASTRO DOS SANTOS FILHO           AGENTE
PRISIONAL                   15/01/2015
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639190

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº71/2014 Gab/SUSIPE
Data de Admissão: 13/01/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor
Término Vínculo     Observação
GEORGE PONTES CHAVES                              AGENTE PRISIONAL
12/01/2015
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

EXTRATO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639513

PORTARIA Nº 076/2014-DAF/CGP,DE 20.01.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer
1945/2013-PROJUR, no Processo 2013/471600, deferindo a
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor SAMUEL CAMPOS GOMES, Assistente
de Trânsito, matrícula 55589228 /1, lotado na CIRETRAN ”B”
de Rondon do Pará, trinta (30) dias, de Licença Prêmio, no
período de 27.01.2014 a 25.02.2014, referentes ao triênio
01.06.2007/2010, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24
de janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 075/2014-DAF/CGP,DE 20.01.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no memorando nº
021/2014 - CBRP datado de 17.01.2014,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3188/2013-DG/CGP, que
concedeu ao servidor, SAMUEL CAMPOS GOMES, Assistente
de Trânsito, matrícula 55589228/1, lotado na CIRETRAN “B”
de Rondon do Pará, trinta (30) dias, de Licença Prêmio, no
período de 18.11.2013 a 17.12.2013, referentes ao triênio
01.06.2007/2010, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24
de janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº 074/2014-DAF/CGP,DE 20.01.2014

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer
194/2013-PROJUR/CONSULTIVO, no Processo 2013/37543,
deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3496/2013-DG/CGP, que concedeu à
servidora DANIELLE OLIVEIRA DE SÁ, Assistente de Trânsito,
matrícula 80845365/1, lotada na Procuradoria Jurídica, trinta

(30) dias de Licença Prêmio, no período de 02/01/2014 a
31/01/2014, onde se lê triênio 2006/2009, leia-se 2007/2010.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº 087/2014-DAF/CGP,DE 21.01.2014

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico, de
17.01.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora HeRyKA LOBATO PEREIRA, Auxiliar
Administrativo, matrícula 57176517/1, lotada na Diretoria
Técnica Operacional, cento e oitenta (180) dias de Licença
Maternidade, no período de 20.01.2014 a 18.07.2014.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº. 086/2014-DAF/CGP,DE 21.01.2014

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
148930A/1 de 07.01.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Victor Johnathan de Souza Oliveira,
Assistente de Trânsito, matrícula 54194854/2, lotado na Ciretran
de Santa Izabel, quatro (04) dias Licença para Tratamento de
Saúde, no período de 10.12.2013 a 13.12.2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº. 085/2014-DAF/CGP, DE 21.01.2014

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
149123A/1de 13.01.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MaRIA DO AMPARO MARTINS DOS REIS,
Auxiliar de Serviços Operacionais, matrícula 57196675/1, lotada
na Diretoria Técnica Operacional, quinze (15) dias Licença para
Tratamento de Saúde, no período de 11.12.2013 a 25.12.2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº 089/2014-DAF/CGP,DE 21.012014

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH; e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3508/2013-DAF/CGP, o período concessivo
de FÉRIAS à servidora ANA FERNANDA LEÃO PEREIRA, Auxiliar
Administrativo, matrícula 57175739/1, lotada na Gerência
de Desenvolvimento de Pessoas, onde se lê 04.12.2013 a
02.12.2014, leia-se 04/12/2013 a 02/01/2014.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639442

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 17/01/2014
Valor: 37.500,00
Vigência: 17/01/2014 a 16/01/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: A vigência do presente termo Aditivo ao Contrato
de Credenciamento nº 003/2011 - FUNSAU será prorrogada pelo
período de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura,
tendo início em 17/01/2014 e término em 16/01/2015, podendo
ser renovado ou prorrogado por iguais e sucessivos períodos
Contrato: 3-11
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso

Origem do Recurso
10303133147280000    339039              0101000000          Estadual
10303133147280000    339039              0150000000          Estadual
10303133147280000    339039              0350000000          Estadual
Contratado: DIAGNÓSTICO POR IMAGEM
Endereço: Av Genrl Deodoro, Bairro: Umarizal, 174
CEP. 66055-240 - Belém/PA
Telefone: 9132021800
Ordenador: MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639344

CONCORRÊNCIA Nº 001/2013 - BANPARÁ.
PROCESSO Nº 2013/178652

A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação do Pará,
nos termos do Art. 43, Inciso VI, da Lei 8.666/93 e, ainda,
considerando o resultado fi nal do processo Licitatório, na
modalidade Concorrência de Nº 001/2013, para Contratação
de até 02 (duas) Agências de Publicidade e Propaganda, foi
realizado de acordo com a legislação pertinente, conforme Ata
do dia 16/01/2014, para prosseguimento em seus efeitos legais,
conforme abaixo relacionadas.
Dou como legal as Empresas Vencedoras do Certame:
- GRIFFO COMUNICAÇÃO & JORNALISMO LTDA.
- FAX COMUNICAÇÃO LTDA.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA., 20 de Janeiro  de 2014.
Simone Cristina Arrifano Romero
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 639366

Contrato: 2014-001
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Empresa especializada na Prestação de Serviços de
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES TERRESTRES DE
PEQUENO E MÉDIO PORTE.
Valor Total: 178.999,56
Data Assinatura: 20/01/2014
Vigência: 24/02/2014 a 23/02/2015
Pregão Eletrônico: 2013/10
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
24122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: SUN LAND LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA EPP
Endereço: R Vilebaldo Aguiar, 1015
CEP. 60192-035 - Fortaleza/CEComplemento: Sala 01
Email: contato@sunland.com.br
Telefone: 8530226058
Ordenador: Simone Cristina Arrifano Romero

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639095

PORTARIA: 024/2014
Objetivo: Cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro
de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5280907/TEN CEL QOPM ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO
(DIRETOR GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAIS) / 2.0 diárias
(Completa) / de 19/01/2014 a 22/01/2014<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639096

PORTARIA: 023/2014
Objetivo: Cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro
de1994
Origem: BEL´ME/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br